
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 327 del 27/09/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RINUNCIA CELLETTE A RAGUSA CENTRO E RAGUSA IBLA. 
RIMBORSO DEL 50% CANONE DI CONCESSIONE. DITTE: GUASTELLA GIORGIO, 
INGALLINA ROSARIO, CANNIZZO EMANUELE, DANUBIO ROSARIA, DIQUATTRO 
GIUSEPPE. 

Il Redattore: Cerruto Giuseppe 

Premesso:
-che in data 06/07/2018 è stata concessa a Guastella Giorgio, nato a Ragusa il 06/10/1949, ivi residente  
in C.so Mazzini n. 232, una celletta ossario, n. 255/B, 4° livello, sita nel colombario del Cimitero di  
Ragusa  Ibla.  Considerato,  altresì,  che  Guastella  Giorgio,  in  data  17/05/2019,  prot.  n.  60219,  ha 
comunicato  a  questa  Amministrazione  di  volere  rinunciare  alla  concessione  della  suddetta  celletta, 
chiedendo  l'eventuale  rimborso  spettante,  secondo  la  norma  del  vigente  Regolamento  di  Polizia 
Mortuaria;
-  che  con  atto  preliminare  del  30/03/2012,  è  stata  concessa  a  Ingallina  Rosario,  nato  a  Ragusa  il 
27/06/1941,  ivi  residente in  C.so V.  Veneto n.  510,  una celletta  ossario,  n.  302,  1° livello,  sita  nel  
colombario  del  Cimitero  di  Ragusa  centro.  Considerato,  altresì,  che  Ingallina  Rosario,  in  data  
11/12/2018,  prot.  n.  141575,  ha  comunicato  a  questa  Amministrazione  di  volere  rinunciare  alla  
concessione della  suddetta  celletta,  chiedendo l'eventuale  rimborso  spettante,  secondo la  norma del 
vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
-  che con atto preliminare del 23/03/2012, è stata concessa a Cannizzo Emanuele, nato a Ragusa il 
30/10/1961,  ivi  residente  in  via  Saragat  n.  24,  una  celletta  ossario,  n.  1048,  3°  livello,  sita  nel  
colombario  del  Cimitero  di  Ragusa  Ibla.  Considerato,  altresì,  che  Cannizzo  Emanuele,  in  data 
05/11/2018,  prot.  n.  123452,  ha  comunicato   a  questa  Amministrazione  di  volere  rinunciare  alla  
concessione della  suddetta  celletta,  chiedendo l'eventuale  rimborso  spettante,  secondo la  norma del 
vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
-  che con atto preliminare del 06/04/2016, sono state concesse a Danubio Rosaria, nata a Ragusa il  
01/10/1939, ivi residente in via Zancle n. 8, due cellette ossario, n. 390 e n. 391, entrambe 5° livello, site  
nel  colombario  del  Cimitero  di  Ragusa  centro.  Considerato,  altresì,  che  Danubio  Rosario,  in  data 
07/11/2018,  prot.  n.  124663,  ha  comunicato  a  questa  Amministrazione  di  volere  rinunciare  alla  

Pagina 1/3



concessione delle  suddette  cellette,  chiedendo l'eventuale  rimborso  spettante,  secondo la  norma del 
vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
- che con atto preliminare del 23/03/2012, è stata concessa a Sciuto Angela, deceduta il 03/10/2014, una 
celletta  ossario,  n.  319,  2° livello,  sita  nel  colombario del  Cimitero di  Ragusa  centro.  Considerato, 
altresì, che Diquattro Giuseppe (marito di Sciuto Angela), nato a Ragusa il 03/02/1947, ivi residente in  
via Ortigia n. 5, in data 15/01/2019, prot. n. 5881, ha comunicato a questa Amministrazione di volere 
rinunciare alla concessione della suddetta celletta, chiedendo l'eventuale rimborso spettante, secondo la  
norma del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;
Viste le relative quietanze prodotte da:
Guastella  Giorgio:  bonifico  BancoPosta  n.  0039  del  06/07/2018,  di  €.  598,00 
(cinquecentonovantotto/00);
Ingallina  Rosario: assegno  circolare  BAPR  n.  0100588615-10  del  20/03/2012,  di  €.  200,00 
(duecento/00);  assegno  circolare  BAPR  n.  0100595407-03  dell'11/04/2012,  di  €.  308,00 
(trecentootto/00);
Cannizzo Emanuele: bollettino postale n. 0167 del 23/03/2012, di €. 200,00 (duecento/00); bollettino 
postale n. 0019 del 03/04/2012, di €. 368,00 (trecentosessantotto/00);
Danubio Rosaria: bonifico Monte Dei Paschi Di Siena CRO A100895528001030481700217000IT del 
06/04/2016,  di  €.  400,00  (quattrocento/00);  bonifico  Monte  Dei  Paschi  Di  Siena  CRO 
A101708030201030481700217000IT  del  27/06/2016,  di  €.  344,00  (trecentoquarantaquatto/00); 
bonifico Monte Dei Paschi Di Siena CRO A101708770701030481700217000IT  del 27/06/2016, di €.  
344,00 (trecentoquarantaquattro/00);
Sciuto  Angela  (deceduta): bollettino  postale  n.  0074  del  21/03/2012,  di  €.  200,00  (duecento/00); 
bollettino postale n. 0087 del 28/03/2012, di €. 368,00 (trecentosessantotto/00);

Visto il regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 21/04/2016 e,  
in particolare, l'art. 52 del predetto Regolamento, a tenore del quale ''il Comune ha facoltà di accettare  
la rinuncia a concessione di sepoltura individuale a tempo determinato, quando la sepoltura non è stata  
occupata da salma o resti o quando, essendo stata occupata, la salma o i resti siano stati trasferiti in  
altra sede. In tal caso il concessionario ha facoltà di rinunciare con diritto al rimborso del 50% del  
canone pagato''.

Rilevato che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2019-2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il  Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n.  19 del 24  
marzo 2017;
Visto  l'art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la 
gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni; 

Tutto ciò premesso:

Ritenuto provvedere in merito: 

DETERMINA

Pagina 2/3



Accogliere, nei limiti previsti dal Regolamento, le superiori richieste di rimborso da parte di: Guastella 
Giorgio, nato a Ragusa il 06/10/1949, ivi residente in C.so Mazzini n. 232;  Ingallina Rosario, nato a 
Ragusa il 27/06/1941, ivi residente in C.so V. Veneto n. 510;  Cannizzo Emanuele, nato a Ragusa il 
30/10/1961,  ivi  residente  in  via  Saragat  n.  24;  Danubio  Rosaria,  nata  a  Ragusa  il  01/10/1939,  ivi 
residente in via Zancle n. 8;  Diquattro Giuseppe (marito di Sciuto Angela), nato a Ragusa il 03/02/1947, 
ivi residente in via Ortigia n. 5;

Rimborsare  alle  ditte  sopraindicate  la  somma  complessiva  di  €.  1.665,00 
(milleseicentosessantacinque/00), pari al 50% del prezzo pagato per il canone della concessione delle  
cellette ossario in parola;

Dare atto che la somma complessiva di €. 3.330,00 (tremilatrecentotrenta/00) è stata incassata al cap. 
425.4 "Proventi da alienazione cellette ossario".

Guastella Giorgio: €. 598,00 (cinquecentonovantotto/00) – acc. 28/2018  - cap. 425.4 – codice bilancio 
4.04.01.08.999;
Ingallina  Rosario:  €.  200,00 (duecento/00)  – acc.  135/2012 – codice  bilancio  4015050;  €.  308,00 
(trecentootto/00) – acc. 135/2012 – cap. 425.4 – codice bilancio 4015050;
Cannizzo Emanuele: €. 200,00 (duecento/00) – acc. 135/2012 – codice bilancio 4015050; €. 368,00 
(trecentosessantotto/00) – acc. 135/2012 - codice bilancio 4015050;
Danubio  Rosaria:  €.  400,00  (quattrocento/00)  acc.  8/2016  –  codice  bilancio  4.04.01.08.999;  €. 
688,00 /seicentoottantotto/00) – acc. 8/2016 - codice bilancio 4.04.01.08.999;
Sciuto Angela (deceduta):  €.  200,00 (duecento/00) – acc.  135/2012 – codice  bilancio 4015050;  €. 
368,00 (trecentosessantotto/00) – acc. 135/2012 – codice bilancio 4015050; 

Dare  mandato  alla  Ragioneria  di  corrispondere  l'importo  complessivo  di  €.  1.665,00 
(milleseicentosessantacinque/00) così suddiviso:
Guastella  Giorgio, nato  a  Ragusa  il  06/10/1949,  ivi  residente  in  C.so  Mazzini  n.  232  -  €.  299,00 
(duecentonovantanove/00);
Ingallina Rosario, nato a Ragusa il  27/06/1941,  ivi  residente in  C.so V.  Veneto n.  510 -  €.  254,00 
(duecentocinquantaquattro/00);
Cannizzo  Emanuele, nato  a  Ragusa  il  30/10/1961,  ivi  residente  in  via  Saragat  n.  24  -  €.  284,00  
(duecentoottantaquattro/00);
Danubio  Rosaria,  nata  a  Ragusa  il  01/10/1939,  ivi  residente  in  via  Zancle  n.  8  -  €.  544,00 
(cinquecentoquarantaquattro/00);
Diquattro  Giuseppe, nato  a  Ragusa  il  03/02/1947,  ivi  residente  in  via  Ortigia  n.  5  -  €.  284,00  
(duecentoottantaquattro/00);

impegnare la spesa di €. 1.665,00 (milleseicentosessantacinque/00) al cap. 2508.36 – codice bilancio  
12.09-2.05.04.04.001 ''Rimborso entrate per costruzione loculi''- scadenza 2019;

dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
pubblicare  la  presente  Determinazione  dirigenziale  nell’apposita  sezione  del  sito  denominato 
“Amministrazione Trasparente, sottosezione “Provvedimenti Dirigenziali”.
N. 5 Istanze parte integrante
Allegati parte non integrante: n. 10 ricevute di versamento
 

Ragusa,  27/09/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

